nimirum unam, qua nemo explicet ratione contuens ac contemplanis rationem, ad quam per gratiam evasit.

θεωρία φυσική

in iis laborantes, quæ naturæ subsunt atque temporari, sed quæ divinis cogitandis mysteriis, iisque cognoscendis, vacent. Virtutum enim ex ratione scientia, id est, vera ac ipsa virtutum auctoris agnitio, hoc comparata est, ut ejus tanquam dexteræ atque sinistræ qui utrinque virtutum mediocritati adjacet, excessus atque defectus prorsus oblivisci præstet.

Siquidem enim nihil omnino in ratione natum est esse, quod sit præter rationem; plane qui ad virtutum rationem proventus est, quæ sit præter rationem nequaquam affirmationem agnosceret. Neque enim contraria secundum idem ambo simul conspici queant, et ut intelligatur alterum alteri, collucere.

Cum enim in fide, diffidentiae nulla ratio sit (sive incredulitatis dicas) neque lux per naturam causa tenebrarum existat; nec diabolo sit comparatum ut una cum Christo conniteat; plane neque etiam ut cum ratione, quidpiam quod sit præter rationem, existat. Sin autem quod est præter rationem, cum ratione omnino esse non potest: qui ad virtutum provexit rationem, quæ sit præter rationem, uti dicebam, affirmationem nescit; qui nimirum solam, uti se habet, non uti existimatur, virtutem novit; atque adeo, neque dexteram sciat per excessum, neque per defectum, sinistram. In utroque enim plane conspicitur τὸ παράλογον quod scilicet sit præter rationem, et ab ea abhorreat. Cum enim ratio, rerum finis modusque existat, par est ad rationis absentiam, perindeque adeo præter rationem, præter finem modumque moveri, ac rursus supra finem ac supra modum. Perinde enim, qui sic moveantur, ab eo quod est vere, exciderint. Alterum nimirum eo inducit, ut nullis certis finibus definitum cursu motu instituant, ita scilicet, ut ille ob mentis immoderantiam, Deum destinatum non habeat, uti finem eis præconceptum, qui dextro, dextrum magis confingant: alterum autem hoc suadet, ut extra destinatum, ad unum duntaxat sensum, cursu motu dirigant; qui nimirum præ mentis debilitate præconceptum finem existimant, quem intra sensus angustias cogant, ac illo definiant. Hæc nescit, velut iis afficiatur aut eorum periculum D faciat, qui soli **261** virtutis rationi adhærens

Sin vero quis etiam ad sublimiorem intelligentiam magnifice animum intendere velit; is prorsus, dexteram, incorporeorum rationes; sinistram vero, corporum rationes acceperit: quas nempe mens in rerum libere atque solute auctorem enitens, omnino nesciet, nullam in Deo contuens rationem, qui secundum omnem causæ rationem, omni superior ratione existit: in quem animum ab omnibus se rebus colligens contrahensque, earum a quibus abcessit, nullam rationem novit: eam

ad quam per gratiam evasit.

*ratio -
no rationem
supra rationem*

*God -
above
reason*

Hisce nimirum, atque his similibus propense A
 Deus ignoscit; atque talium gratia, mundo uni-
 verso parcat; viris utique, qui re ipsa vituperium
 habentem dexteram suam vel sinistram non co-
 gnoscant. Cuncta enim fere, in laudis ac vituperii
 partem usurpata Scripturæ; quanquam invidia,
 omnisque humanioris sensus inimica, ac quam
 humana salus moleste habeat: quæque adeo eo
 nomine adversus Dei benignitatem contendere au-
 deat, improba ingrataque, ac quæ humanum genus
 oderit, Judæorum plebs dirumpatur, vitamque tæ-
 dio respuat, ac luctus argumentum, gentium in
 Christo salutem ducat; qua longe pluris, præ
 ignorantia, cucurbitam æstimans, lugebat, cum,
 eam, verme arrodente, cerneret arefactam. Dixi
 enim in superioribus, magnum Jonam ipsam quo-
 que Judæorum in seipso figura præsignasse insa-
 niam: non velut ei ejusmodi aliquid affectus,
 atque Judæis, incidere; absit! sed quod in se
 ille occupato eorum impietatem argueret; quam-
 obrem etiam, velut quadam amissa Joppe, priori
 claritate exciderit. Idcirco ei Spiritus sanctus ta-
 lem mystice indidit appellationem, qua ex diversa
 nominis interpretatione, omnium quorum figuram
 prævie gerebat, affectionem proclive ostenderet.
 Cum igitur in se figura Judæorum dementia
 arguit, dolentem de gentium salute, ac quæ ex
 nova et inaudita vocatione confunderetur, ani-
 moque dejiceretur, ac secus ac Deo visum esset,
 262 ob arefactam cucurbitam, mortem blasphe-
 mia vitæ anteferebat, eorum labor nominis ipsa
 interpretatione dicitur; quem sugillans Scriptura,
 ait: *Vidit Deus opera eorum* (cum nempe de Nini-
 vitis diceret) *quod aversi essent a viis suis malis;*
et poenituit eum ne faceret eis, et non fecit. Et
contristatus est Jonas, et dixit: Nunc, dominator
Domine, tolle animam meam a me, quia melius est
*mihî mori, quam vivere*⁴⁶. Et rursus: *Et præcepit*
Dominus vermi mane in crastinum; et percussit
cucurbitam, et exaruit. Et factum est, simul atque
exortus est sol, et percussit sol super caput Jonæ;
et angustiatus est, et tæduit eum vitæ suæ; et dixit:
*Melius erat mihî mori, quam vivere*⁴⁷.

Ninive igitur gentium Ecclesia est, quæ, recepto
 gratiæ sermone, prioreque simulacrorum errore
 abdicato, salutem consecuta, ac cœlorum gloriam
 adeptæ est. Tabernaculum autem, quod sibi Jonas
 ex civitate egressus, struxit, ejus quæ in terris est
 Jerusalem, ac manufacti in ea templi, figura exsistit.
 Cucurbita, quæ in sola littera est, temporalem
 corporalis legis umbram præsignavit, nihil prorsus
 firmum ac diuturnum habentem, aut ejusmodi quod
 animum oblectare possit. Vermis, est Dominus
 noster Jesus Christus, quemadmodum ipse de
 seipso in Davide propheta dicit: *Vermis sum, et*
*non homo*⁴⁸; qui nempe ob assumptam absque ullo